³⁹ A continuación añadido por otra mano: *valetę; a at[.]Jen cibi quod cuquiseat (?)*.

⁴⁰ Mano 2. Ed. Junyent 1992: texto 9. *Encíclica mortuoria para Bernardo I Tallaferro conde de Besalú*. [Ripoll?, 1020, hacia finales de año]; véase el análisis a Cingolani 2011-2013.

⁴¹ ms. *coenobio* corregido en *coenobii*.

⁴² ms. *eum*, corregido en *heu* con la *h* añadida en el interlinea.

⁴³ ms. *abitudine*.

per omnia monachorum, quos ita venerabatur ut patres, sic plurimi (im)pendebat⁴⁴ ut dominos, |^{f.67r} sic ad agenda bona provocabat ut filios.

Talis igitur cum esset hac tantus, utpote provisor omnium, coniugali vinculo volens nectere filium, promisso iam nato, infandum temptavit equo transire Rodanum. Dumque incaute ceptum pertenderet iter, inter ingentis fluminis rotantia vada⁴⁵ infelix revolvitur equus sessorque succumbit. Tunc terque quaterque conatus collum tenere manibus, terque quaterque compressa manus effugit ab illo. Tandem ergo ingentis fluminis impetu victus occubuit. Et ad nos, videlicet Sanctę Marię monachis, reductus a suis, heu dolendum dictum!, mortuus rediit, quos tante speciositatis princeps et pater nimium plorando reliquerat. Set, o felix et nimium felix nostra etas si noster Bernardus numquam attigisset Rodani nefanda fluentia!

Ergo, dum protinus pectoris nostri voluimus vestre pietati nunciare dolores, hoc unum fuit quod non e vestigio fecimus, quoniam ebetatum est cor, evanuit sensus, emarcuerunt digiti; manibus plerumque resumptus elapsus est calamus, timentes quasi tunc moreretur, dum illius mors litteris notaretur. Propterea, dilectissimi patres et sanctissime matres, tanto destituti solatio confugimus ad vos, quia iam amplius non revertetur oculus eius ut videat nos. Comendate nempe Domino quem comendamus vobis, et orationis auxilium preferte in adiutorium tam pii defuncti principi(s). Itaque percipite lacrimas nostras, intendite preces; ut quecumque eius opera⁴⁶ terrene inerere macule, vestrę excuciantur caritatis iuvamine.

Hunc etiam accedebat quod non confestim vobis hoc scripsimus quoniam divina post hęc manus in tantum nos perculit ut intra spacium trium pene mensium ex utraque cenobia novem nostrorum fratrum clauderent diem extremum. Ex quibus Willelmus nondum plena, Geraldus adhuc incipiente barbie, in primevo flore iuvenilis roboris experti sunt angustias mortis; Segoinus senex; Vitalis conversus, nichil sciens nisi 'Christum Ihesum' et 'Patrem nostrum qui es in caelis'; Daniel presbiter et conversus; Odo et Bernardus iuvenes et conversi, uno die et pene una hora defuncti; Udalgarius toto, ut in fine⁴⁷ claruit, corde conversus; qui post octo dies, quibus in cella noviciorum perstitit, hominem exivit; et Francus, ex laico monachus. Hos quoque omnes, sicut nos ipsos, vestrę pietatis vestigiis inculcamus, ut sanctis vestris precibus adiuti, mereantur |^{f.67v} bonis adiungi.

Ecce itaque, dilectissimi patres, dulcissimi fratres, amantissime matres, venerande sorores, servi omnipotentis Domini, et per ipsum et in ipso amici nostri, miseremini, miseremini nostri, quia manus eius tetigit nos. Dignamini flere cum flentibus, ut mereamini gaudere cum gaudentibus; et postrema munera pietatis impendite mortuis nostris, ut precepta venia delictorum sine fine mereantur gaudere in regione vivorum.

Cursorem preterea nostrum, diebus quibus vos adierit, reficite lassum, operite nudum, et itineris ei quantulumcumque addite supplementum. Notatisque

⁴⁴ Junyent propone integrar: [plurimis honorem im]pendebat; sin embargo, me parece que el texto está bien.

⁴⁵ Tal vez corregido sobre *unda*.

⁴⁶ ms. *operia*.

⁴⁷ ms. *infime*.

diebus, remittite illum in viam pacis, ut Deus pacis et karitatis sit semper cum omnibus vobis.

[3]⁴⁸ Electuarium ad catairon et ad omnes interiores dolores: piper dragma IIII, cumini semen dragma VI, aneti semen dragma VI, puleium dragma VI, grana picensi XXVII; hec omnia tunde et cum mel dispumatum distempera usque liquidum fiat et utere.

[4] Iam sine fine Dei valeas plebs inclitam sumi,
immemor haud nostri, plebs veneranda Dei;
accipe funereum mesto de pectore luctum,
si(c)⁴⁹ tua cum propriis probra laventur aquis,
atque iterum salve felix et perpete vive!⁵⁰

[5]⁵¹ Gaucilino, sancte prime sedis Bituricensis archiepiscopo venerando, cunctisque beati patris BENEDICTI Floriacensis cenobio degentibus, pusillis cum maioribus, Oliba, sancte Ausonensis ecclesię presul, licet indignus, et abas, secumque degens congregatio cuncta pie in Christo viventibus, omnia bona. Gratias agimus vestrę venerande paternitati et amantissime karitati⁵² quoniam et nostris doloribus condoluistis et ut patres filiis compassi estis, et de tanto terrarum spacio, nostri memores facti, valde consolatorias litteras direxistis. Suscepimus autem illas cum multo vestri desiderio et consolati sumus non modice relegendo. Nostre vero, post Deum, summa consolationis hęc est, si eius animam vobis Christo placeat commendare, quam, sicut omnium nostrum, cum Illo cupimus esse. Omnipotenti quoque Domino vos comedantes, vestris orationibus nos comittimus, orantes ut quos dirimit ab alterutro locus, in se indivisibilis perenniter iungat Deus.

Germine conspicuos pulcro decorando clientes,
aureus etherea prefulges consul in astra,
vita tui donec dignoscat corpore vigil.
Cuius in Esperie facundo concita cursu
institit interior fines doctrina benigne
luxque suo clara |^{f.68r} meum cor tersit amictu;
inde means ut sol exaussit nubila cuncta.
Num decus eximum nostri venerandę⁵³ presul,
excipe quod nostrę potis est tibi dicere carte.⁵⁴

[6]⁵⁵ Omnipotentis Dei clementia Gaucilinus, archiepiscopus et abba, eiusdem honoris gratia sublimato domno Olibe, plurimum salutis munus. Vestre preconium sanctita-

⁴⁸ No hay separación entre el texto de la encíclica y la receta.

⁴⁹ Corrección de Nicolau d'Olwer.

⁵⁰ Es casi seguro que el poema no pertenece a la encíclica, a pesar de que en las ediciones de Nicolau y Junyent, es considerado parte de ella, aunque éstas nunca lleven versos, sino en las respuestas; tal vez se trate de un modelo de poema para la respuesta a una encíclica; los versos están copiados uno por línea.

⁵¹ Ed. Junyent 1992: texto 11. *Respuesta de Oliba a Gaucilino, arzobispo de Burges y abad de Fleury*. [principios de 1021].

⁵² ms. *f. karitati*.

⁵³ Nicolau: *venerandique*.

⁵⁴ Los versos son copiados a raya continua a continuación de la letra sin dejar espacio.

⁵⁵ Ed. Junyent 1992: texto 10. *Carta de condolencia dirigida a Oliba por Gaucilino, arzobispo de Burges y abad de Fleury, a causa de la muerte de Bernardo I*. [principio de 1021].

tis, spiritalium hodore refertum aromatum, cotidie in maius maiusque excrescere audientes, Deum letabundis laudum vocibus efferimus, orantes ut vos diutius in hac vita suę regat propitius virtutis dextera. Sed dum a vestre societatis amore semper cupimus prospera et leta cordis aure audire, versa vice talia discimus quę animi mentem inficiant et sinistro afficiant nuntio. Dolemus enim multum dum fratrem vestre bonitatis Bernardum, lumen patrie, levamen miserorum, diem obisse cognovimus. Magisque dolemus dum vos casu eius nimio merore periclitari sentimus. Mandamus ergo in commune ut nostra legatis scripta et solatii portum queratis ut inveniatis, nec vos fratris me<te>stificet resolutio, cum sciatis mortalibus hanc esse positam inrevocabilem oram. Notum autem facimus vestre paternitati pro eius anima iam nos preces Deo obtulisse veluti fratri nostro et amico vestro. Consolationem ex benedictione sancti Benedicti vestre mittimus beatitudini, quam ea karitate, qua mittitur, suscipite. Fratrem quoque eius Wifridum, uxorem eius, cum filio et amicis, nostra blandiens consoletur fusa oratio.

Omnia possideant vestram moderamina mentem,
 luceat et magni pectore consilii.
 Ipse Deus sit ubique tibi protectio tuta
 blanda salus egrum iam refovens animum.
 Ampla manus Domini forti virtute gubernet
 et regni pulcro vos locet in solio.⁵⁶

[7] Electuarium ad suspiciosos ac⁵⁷ pleureticos, ad catarrhon, ad tussem et ad omnia causa pulmonum, et artriticos et voces raucas habent et quidam frigore tusciunt, vel stomachum aud epar, vel plene⁵⁸ infryctatum fuerit iuvat, autem protinus cum frequenter huius abuerit sanat, et qui nimia ariditate tusciunt et fleuma de pectore expellenda, et apostomaticis et ad sitem et ad cipum patientes sive quartanariis vel terciariis seu cotidianis, si eum frequenter usus fuerit aufert et hec timum, nepita, piper, dragagantum, liquericia, ana uncia I, pertirum cariofoli, cinnamum, puleio, aneti semen, mastice, ana, exagio vel reupontico dragma II, gingiber uncia I et media, mel coctum quod sufficet, dabe omnia supradicta mane et sero.

[8]⁵⁹ Piissimo patri Olive, conciola alme genitricis Marie, perhenne bonum in Christo. Dominicam Passionem secundum parvitatem nostram celebrantes, culpīs nostris exigentibus, divino tacti sumus verbere. Remundus enim diachonus, feria II^a nobiscum letus et incolomis a lecto surgens magna que parte diei letus permanens, feria III^a, hora nona, iam missa celebrata iter omnis terre arripuit, et ad predestinatum ab omnipotentem Deo sibi locum perrexit. Nichil quidem de se nobis, nisi magnum merorem, relinquens. Quem a vestra pietate poscimus levare et pro delictis ipsius anime vestram clementiam omnipotentem Deum exorare.

[f. 68v] [9]⁶⁰ Venerabili atque honorabili domno fratri Iohanni, illus monachus, sempiternę presentis presentiam corporis?⁶¹ bonis ignotus. Cum sis mihi amantissime domne, non fama boni operis set tui prese[...] [ope?]ris tue karitatis dona, ita te mihi presentem indicaret quasi si adfuisse corpore [...] comed[...] rebus indigens eram, sic tue pietatis dono effectus sum dives veluti magno auri argentique copiam impenderes. Siquidem, karissime domne, immensas tibi refero grates pro tantis impensis beneficiis, et quod orasti intervenire me omnipotentem Deum. Pro tuis delictis sineras quamvis exiguas atendere dignabitur preces, scias me interpellaturum esse, Eum sua annuente gratia, quando presens vitam nostro manebit in corpore, et tu ut ita pro mee karitatis causa facias, karissime totis exposco viribus quo simul Omnipotens secum in celestibus letari et cumgaudere nos faciat, aurea quo vice valeas adipiscere regna. Annuat Omnipotens nutu qui cuncta gubernat.

[10]⁶² Venerabili patri domno Iohanni monacho, suus illius famulus Poncius monachus, perpetuum pacis et sanitatis munus. Obsecro, benignissime domne, ut quaterniones quos vobis transmisi quantocius transcribatis et remittatis, quia Salomon valde indignatus est contra fratrem suum pro his, et ipse impropere mihi amarissimis verbis. Set tamen, si cepistis eos transcribere, cito transcribite, et tunc demum remittite. Non enim inveniuntur in nostris regionibus alio in loco a Papia usque huc. Set et Psalterium quod misi, si videtur ut transcribatis, transcribite; si non, semper remittite. Propter hoc igitur quod iussistis, ut nuntium vobis transmitterem, ecce optutibus vestris presens adest. Si vestre prudentie placet aut possibilitas subpetit, per hunc mihi dirigite; et de cetero quicquid vobis placet velut fidissimo servo mihi mandate.⁶³

⁶⁰ Mano 4, inédita; probablemente se trata de Juan de Fleury, tal vez cuando aún era monje en Ripoll, antes de 1011.

⁶¹ El texto es difícil de leer; acepto hipotéticamente la sugerencia de André Duchesne que copia sobre la línea *presentiam corporis*.

⁶² Ed. Junyent 1992: texto B.1. *Carta del monje Ponce a Juan, monje de Ripoll, demandándole unos cuadernos que le había dejado y que salude el abad Oliba*. [abans de 1011?]. Copiada a continuación de la precedente sin dejar espacio; el tema de los libros es muy común. Junyent propone identificar este Ponce con el abad de Sant Sadurn de Tavèrnoles, posteriormente obispo de Burgos. En el diplomático de Ripoll aparecen numerosos Salomon, aunque ninguno aparece indicado como *magister*. Sin embargo, en el acta de elección de Oliba como abad de Ripoll, un *Salomon monachus* firma junto a un *Poncius monachus* (Junyent 1992: doc. 40, 29 VII / 8 VIII 1008).

⁶³ Un problema similar de fuentes y manuscritos encontramos también en el prólogo que el monje Oliba antepone a su *Breviarium de musica*: «Cum multimode curiositatis instantissima studia, ferventissimum tui animum discendique cupidum ad quodque scibile sollicitarent, artemque musicam precipue, quia iam de ceteris aliqua noveras, impatientissima cupiditate desiderares, a nobis tandem totius beneficię gratia obsequendo quod te eam, pro facultate noticię doceremus, si librorum copia suppeteret obtinuisti. Cum autem nec libros quos ab amico tuo quodam sperabas qui tibi nec dederat invenisses, et ex his quę voluntati tuę maxime inerant, quid aliud faceres non haberes. Cum iam nuncios per vicina cęnobia petendorum librorum causa delegasses, mensurandi monocordi regularis rationem affectione preoccupatoria poposcisti. Quod, cum non oportere facere, respondissemus, quem a Boetio, in omni disciplinarum genere prudentissimo, artis huius scriptore, post perfectissimam a veteribus philosophis translationem, plene ac evidentissime describeretur, tu quidem vehementius, ut id tibi fieret, incubueras, obsecrando etiam, siqua tui erga nos beneficia quandoque profecerant, debitum retributionis nullo modo negaretur precedenti

⁵⁶ Copiados un verso por línea.

⁵⁷ ms. *fac*.

⁵⁸ ms. *splene*.

⁵⁹ Mano 3. Ed. Junyent 1992: texto 18. *Carta de los monjes de Ripoll a Oliba anunciándole la muerte del diácono Raimón*. [Ripoll, Pascua 1021-1025].

Domnum etiam Olibanum, patrem meum, mea vice obsecrate, ut beneficium et karitatem, quam mihi presenti semper solitus est conferre, etiam absenti non neglegat impendere, ut et hii qui eum non noverunt cognoscat quam benignus erga me et ceteros meos similes consuevit existere. In Deo frater valeas karissime semper et nostri miserens iugiter memor.

[11]⁶⁴ Domno et venerabili Santio, regi Iberico, Oliva, sanctę presul Ausonensis aeccliesię, et omni subiecto sibi grege alme Rivipollensis Marie, presentis et future vitę gaudia. Tantam nos erga te, amantissime domine, scias habere karitatem, ut si tuę visum erat pietati nil obedere nobis, preciperes quod⁶⁵ devotis ut servi non obediremus animis. Sed quia tua nil exigit a nobis pietas, putamus in aliquid nos existere tibi culpabiles. Supplicamus ergo, karissimę domine, nobis ut servis mandare, unde vobis impendere possimus servicia; quia mandare, si placet, secundum quod est nobis posse, obedientes in hoc devote tue erimus iussioni. Etenim nos pro te tuorumque fidelium semper instantes oracioni sumus. Ob quam rem obsecramus ut nostre acceptabiliores sint Omnipotenti oraciones immaculatum te custodire ab omni malo, et visitare pupillos et orphanos in tribulatione positos ac liberare captivos, quia hec est munda et immaculata religio apud Deum et patrem. Precamur etiam, domine, aliquid impertiri famulis tuis ad agendum ceptum opus Dei genitricis Marie ecclesie, quo illius ope fultus impenetrabilis consistere valeas adversus inimici iacula, et ab omni securus culpa vultum sui Filii placatum in die tremendi examinis conspiciere. Sanitatem denique vestram et alacritatem nobis, si placet, mandate, quia non secus nostri quam reminiscimur vestri. Gratia vobis semper in Christo Ihesu.

[12]⁶⁶ | f. 69r [...] [reverendissim]mo et, si dicere audeam, amantissimo domno et abbati Olive, frater Ioannes, humilis monachus, presentis et future vite gaudia. lungat epistola quos iungit Christi gratia, et non dividant longinqua terrarum spatia quos sociat dilectio angelica. Exiens a vestro conspectu, mi sanctissime, ad patris Benedicti cenobium reversus sum sanus et incolomis, Deo annuente. Qui, salutatis senioribus vestra vice, gratias recepi non modicas ab eorum ore⁶⁷ pro salutari munere. In tanto denique proruperunt gaudio ut auri opes se crederent abere omnino. Sed hilarata nimis ipsa olim leti<ci>cia vertitur modo in pallidam tristitiam mutata. Quippe mandastis per me transmisurum vestros legatos eis

famulicio gratissime largitionis. Qua ex causa, ne beneficiorum tuorum pronique in nos famulandi habitus immemores videremur, ex repetite memorie promptuariis ambigentes, tamen utrum impatientie tue sufficere possemus, an earum partem quę in musicis Boetii continentur attingere aggressi sumus. Quorum rationem quantulacumque sit, solo tamen tui amore susceptam ne efficacitę confidentia familiariter nulli alii publicandam tibi soli afferimus. Sed siquid in ea commissum fuerit cum plenariam facultatem cognoveris, non adeo redarguendum in minus perfectis repetite memorię arbitraberis, cuius in presentiarum haec summa est» (ACA, Ripoll 42, f. 1v).

⁶⁴ Mano 5. Ed. Junyent 1992: texto 19. *Segunda carta de Oliba a Sancho García III rey de Navarra*. [ca. 1024-25].

⁶⁵ ms. *quo de corregido en quod*.

⁶⁶ Mano 6. Ed. Junyent 1992: texto 13. *Carta de Juan de Santa Cecilia de Montserrat a Oliba*. [Fleury, enero 1023].

⁶⁷ ms. *hore con h expuntuada*.

quod actenus mittere distulistis. Quę res graviter vulnerat tristicie telo corda domni abbatis Gaucilini et archiepiscopi cunctorumque seniorum hoc expectantium. Mihi quoque inest rubeus pudor, qui de his extiti nunciator. Mandate ergo, si placet, vestram vountatem corporisque sospitatem quatinus postponam incertam de hac re ambiguitatem recipiamque certam securitatem.

Volo vos interea scire de heresia quę die Sanctorum Innocentum fuit in Aurelianensi civitate. Nam verum fuit, si aliquid audistis. Nam fecit rex Rotbertus vivos ardere de melioribus clericis sive de nobilioribus laicis prope XIII eiusdem civitatis. Qui, Deo odibiles perosique celo et terre abnegando, abnegabant sacri baptismi gratiam, dominici quoque corporis et sanguinis consecrationem. Cum hoc, post perpetrata scelera viciorum, vitabant posse recipi veniam peccatorum. Enim vero cum his assercionibus nupciis detraebant; a cibis etiam quos Deus creavit, hoc est a carne et adipe, tanquam ab inmundiciis, se abstinebant. Quam rem in vestro episcopatu sive abbas diligenter querite, ne aliquis sub spetie vane religionis in hoc crimine lateat, quod absit!

Porro de pignoribus sancti Benedicti alumnis nostri, non parva dona domnus Gaucilinus abbas aut vobis aud vestris legatis sicut petii, libens tribuet.

Laudibus egregiis veneraris climate cuncto,
tolleris haud modicis laudibus egregiis.
Edocet omnimodis sermo tuus omnia queque
lingua tui corda edocet omnimodis.
Presul amate Deo radiaris solis ad instar;
iustus es a iusto, presul amate Deo.
Abba pater, meritis necnon consistis et idem
diceris apte Deo, abba pater, meritis.
Nomine fersque tuo permagnum nomen Olive,
quod pacem portat, nomine fersque tuo.
Angelus in facie semper dinosceris esse;
pares cum luce, angelus in facie.
Cencies ergo vale, sacer, inclite, sanctę, beatę;
es quoniam felix: cenciens ergo vale.
Christus ab arce poli tribuat sedes paradisi;
vitam concedat Christus ab arce poli.⁶⁸

[13]⁶⁹ (*Chrismon*) Oliva, sancte Ausonensi eccliesię presul, licet indignus, et abbas, universo cetui cenobio Dei Genitricis commanenti, desiderabile premium celestis regni. Dum vestrę nuntium sanitatis letus audio, hoc est quod semper exopto. Scitote autem me similibus oblectari vestrique memorem gratissime fieri. De constructione vero quę scripsistis parietum et capse ceterarumque rerum ex vestri parte haud mihi secus videntur hic bona, cum sint piissimi Dei gratissima dona. De absolute quoque Witardi et emendatione ipsius, confido in vobis post dominum Ihesum, vobisque comitto et iuxta velle solvere et pro posse corrigere. Igitur nos, postquam a vobis excessimus, inter cetera quę gessimus, inter archi- | f. 69v episcopum et vicecomitem Narbonensem ad diri[menda eorum?] [...]]

⁶⁸ El poema es copiado con un dístico por raya, marcando las cesuras.

⁶⁹ Ed. Junyent 1992: texto 15. *Carta de Oliba a los monjes de Ripoll*. [Narbona o Vic 1023].

negocia iudices statuimus, pactumque pacis dicto [...] parati ad finiendum; cumque prestolatur huius causa facti, comitissa Rutenensis venerit ad solvendum. Convencionem interea colligavit inter Wifredum et Wilelmum et Ugonem comites, hac ebdomada coniungemus, si forte tantis malis finem imponere valeamus. His ergo et aliis preoccupati negociis, regressionis nostrę diem vobis mandare nequimus; rogantes ut horum quę circa vos sunt, vestris quantocius litteris conscii per omnia simus. Preterea cignos et gaviancum, delicias Domini, quam maximę custodite, et quicquid illis adversi acciderit aud boni contigerit continuo litteris prenotate, ut aud prosperis colletemur aut adversis afficiamur. Euge! autem, quoniam est nobis et grus, quę iam didicit aera saltibus pervolare, asinis et porcis oculos eruere, videturque iam capite rubescere, pennis nigrescere et voce clarescere; cuius tantis prosperitatibus vos convenit congaudere. Bene valete.

[14]⁷⁰ Universis abbatibus Christique fidelibus quoquo locorum habitantibus, Floriacensis conciola, deiecta et patre viduata, fletu poene absortis, dolore contritis, manum porrigite spiritualis auxilii, patres sanctissimi, per affectum fraterne karitatis. Pane meroris potuque amaritudinis cybati, vestris orationibus mereamur recreari, quorum cytara leticię versa est in luctum mesticię, quorum organum luctuose sonat lamentum et iocunditas vocem tantummodo flentium. Pervenit gladius doloris usque ad animam, dum deploramus pro sanctę religionis studio domnum et abbatem nostrum Abbonem excessisse a seculo coronatum martirio, qui Wasconum gladiis felix promeruit, feliciter beatorum martyrum socius fieret. Cuius anime contagia vestra oratio abstergat, qui vestri amator omniumque Christi servientium verus semper extitit dilector. Nobis quoque, quos orphanos reliquit, fraternis succurrite votis, et Deum omnipotentem placate orationum hostiis, ut dignetur sua gratia gregem decapitatum et pio patre orbatum consolari. Obiit idibus novembris, die natali sancti Brici.

[15]⁷¹ Tocius philosophie nitore decorato, domno Arnallo egregio philosopho, peripsima et despectus eius, cliens ille aeternę bravium remunerationis. Quanta unicę dilectionis devotione mens mea vestrę venerationi substernitur, explere verbis nequeo. Elemosina enim vestrę karitatis

⁷⁰ Ed. Delisle 1886: texto XIV. *Encíclica para la muerte de Abón, abad de Fleury*. [Fleury, post 13 xi 1004]. El texto se copia a continuación del precedente, sin dejar espacio.